Nº 137, terça-feira, 19 de julho de 2016 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016071900021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

taria nº 288 de 04 de março de 2016, publicada no Boletim de
Serviços do IFMG, no dia 20 de abril de 2016 e Memorando nº
005/2016-PJ/IFMG/PFMG/PGF/AGU; resolve:

Art. 1º. ANULAR a posse e o exercício do servidor TÚLIO
DIAS DE CAMPOS, Matrícula SIAPE nº 1896537, do cargo de
Assistente em Administração do IFMG, com fundamento nos artigos
132, inciso IV e 137, parágrafo único, ambos da Lei n° 8.112/90, bem
como o disposto no Edital do IFMG N° 006/2011, item 13.3, K, nas
Súmulas 346 e 473 do Supremo Tribunal Federal c/c art. 53 e 54 da
Lei nº 9784/99, anular a Portaria/IFMG nº 948 de 19/10/2011, pu-
blicada no DOU de 20/10/2011, seção 2, página 27 e anular a Por-
taria/IFMG nº 1598 de 16 de novembro de 2015, publicada no DOU
nº 220, de 18 de novembro de 2015, seção 2, página 18, tornando
sem efeito os atos supracitados.

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG.

Art. 3º. Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria;

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 848, DE 14 DE JULHO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131, e 132, e pela Portaria IFMG
nº 1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de
outubro de 2015, Seção 2, página 20, resolve:

Art. 1ºCONCEDER Aposentadoria Voluntária, por tempo de
contribuição, com Proventos Integrais a PAULO MARCOS ARCE-
BISPO, matrícula SIAPE 0272764, ocupante da vaga nº 210162 do
cargo de Pedreiro, Nível NA, Classe B, Padrão 416, pertencente ao
Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Minas Gerais,
Campus Ouro Preto, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III da
Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005 publicada no DOU de
06/07/2005, com Adicional de Tempo de Serviço com base no art.
244 da lei nº 8112/1990, no índice 16%. (Processo nº
23213.00370/2016).

Art. 2ºDECLARAR extinto o cargo acima referido.
Art. 3ºDeterminar que a presente Portaria seja devidamente

publicada no Diário Oficial da União.
Art. 4ºDeterminar que a Gestão de Pessoas adote as pro-

vidências cabíveis à aplicação desta Portaria.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

da Secretaria Acadêmica do Campus Bragança deste Instituto, código
FG-02.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.015028/2016-17, resolve:

Nº 1.190 - Art. 1º EXONERAR a pedido, a partir de 30 de junho de
2016, o servidor ANDREI LEANDRO MOSCH FRANCO, matrícula
SIAPE 1848376, do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto, com
lotação no Campus Parauapebas, de acordo com o disposto no Artigo
34 da Lei 8.112/90.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.021030/2015-44, resolve:

Nº 1.191 - Art. 1º CONTRATAR, pelo período de 01 ano a contar da
data de publicação, sob os moldes da Lei 8.745/93, KLEBERSON
JUNIO DO AMARAL SERIQUE, CPF 769.943.332-72, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto,
Área de Atuação Informática, carga horária de 40 (quarenta) horas
semanais com lotação no Campus Santarém deste Instituto.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.007431/2016-72, resolve:

Nº 1.194 - Art. 1º DISPENSAR a servidora DANIELA GOMES DE
SOUSA, matrícula SIAPE 1828347, ocupante do cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação, da função de Assessor de Comunicação e
Marketing do Campus Tucuruí deste Instituto, código FG-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.005787/2014-18, resolve:

Nº 1.196 - Art. 1º CONTRATAR, pelo período de 1º de agosto de
2016 a 31 de julho de 2017, sob os moldes da Lei 8.745/93, MAR-
CIO MARCELO DA SILVA PESSOA, CPF 488.499.362-49, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Subs-
tituto, Área de Atuação Física, carga horária de 40 (quarenta) horas
semanais com lotação no Campus Castanhal deste Instituto.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.015759/2016-62, resolve:

Nº 1.197 - Art. 1º Nomear o candidato CAIO SÉRGIO MONTEIRO
BRASIL BORGES, CPF 02393684107, para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ADMINISTRAÇÃO,
Classe "D I", nível "1" para ocupar a vaga de aproveitamento no
Campus INDUSTRIAL MARABÁ, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 2º Lugar, no Campus RURAL MARABÁ no concurso
Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015,
homologado através do Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de
novembro de 2015, com o código de vaga nº 0947966.

Nº 1.198 - Art. 1º Nomear a candidata MÁRCIA MOREIRA BAR-
ROSO, CPF 50847910253, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área ARTES, Classe "D I", nível "1"
para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus PARAUAPEBAS,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitado em 3º Lugar, no Campus
INDUSTRIAL MARABÁ no concurso Público Edital nº 04/2015,
publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do
Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro de 2015,
com o código de vaga nº 0947967.

Nº 1.199 - Art. 1º Nomear o candidato HUDSON TRINDADE DE
SOUSA, CPF 00095602208, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área ARTES, Classe "D I", nível "1"
para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus PARAGOMINAS,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitado em 4º Lugar, no Campus
INDUSTRIAL MARABÁ no concurso Público Edital nº 04/2015,
publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do
Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro de 2015,
com o código de vaga nº 0947968.

Nº 1.200 - Art. 1º Nomear a candidata LUDMILA DE FREITAS,
CPF 33208106858, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, Classe "D I",
nível "1" para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus BRE-
VES, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo
integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 3º Lugar, no Cam-
pus CASTANHAL no concurso Público Edital nº 04/2015, publicado
no DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº
06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, com o
código de vaga nº 0947969.

Nº 1.201 - Art. 1º Nomear a candidata LOURDES OVIEIRA GO-
MES, CPF 80855504234, para o cargo de Professor de Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, área ENFERMAGEM, Classe "D I",
nível "1" para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus ANA-
NINDEUA, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em
tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 2º Lugar, no
Campus BELÉM no concurso Público Edital nº 04/2015, publicado
no DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº
06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, com o
código de vaga nº 0947970.

Nº 1.202 - Art. 1º Nomear o candidato PAULO IVAN LIMA DE
ANDRADE, CPF 08825388616, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA AGRÍCOLA,
Classe "D I", nível "1" para ocupar a vaga de aproveitamento no
Campus ÓBIDOS, regime de 40 (quarenta) horas semanais de tra-
balho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 2º
Lugar, no Campus SANTARÉM no concurso Público Edital nº
04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado
através do Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro
de 2015, com o código de vaga nº 0947971.

Nº 1.203 - Art. 1º Nomear a candidata MARCÍLIA REGINA GAMA
NEGRÃO, CPF 64151310282, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA CIVIL, Classe
"D I", nível "1" para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus
ABAETETUBA, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 3º Lugar,
no Campus BRAGANÇA no concurso Público Edital nº 04/2015,
publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do
Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro de 2015,
com o código de vaga nº 0947972.

Nº 1.204 - Art. 1º Nomear o candidato FABRICIO NILO LIMA DA
SILVA, CPF 00023811250, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA DE PESCA,
Classe "D I", nível "1" para ocupar a vaga de aproveitamento no
Campus BREVES, regime de 40 (quarenta) horas semanais de tra-
balho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 2º
Lugar, no Campus SANTARÉM no concurso Público Edital nº
04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado
através do Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro
de 2015, com o código de vaga nº 0947973.

Nº 1.205 - Art. 1º Nomear o candidato PAULO VICTOR PAZ DE
SOUSA, CPF 04417562474, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área GEOGRAFIA, Classe "D I",
nível "1" para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus RURAL
MARABÁ, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em
tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 4º Lugar, no
Campus INDUSTRIAL MARABÁ no concurso Público Edital nº
04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado
através do Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro
de 2015, com o código de vaga nº 0947975.

Nº 1.206 - Art. 1º Nomear a candidata LUCIENE APARECIDA
CASTRAVECHI, CPF 01970483156, para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área HÍSTORIA, Classe "D
I", nível "1" para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus RU-
RAL MARABÁ, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 4º Lugar,
no Campus SANTARÉM no concurso Público Edital nº 04/2015,
publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do
Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro de 2015,
com o código de vaga nº 0947976.

Nº 1.207 - Art. 1º Nomear o candidato JAILTON WAGNER RO-
DRIGUES TAVARES, CPF 58898140282, para o cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área INFORMÁTICA,
Classe "D I", nível "1" para ocupar a vaga de aproveitamento no
Campus PARAGOMINAS, regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado
em 2º Lugar, no Campus CAMETÁ no concurso Público Edital nº
04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado
através do Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro
de 2015, com o código de vaga nº 0947977.

Nº 1.208 - Art. 1º Nomear a candidata CAMILA GISELE DA-
MASCENO PEIXOTO, CPF 05530426450, para o cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área QUÍMICA, Classe "D
I", nível "1" para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus RU-
RAL MARABÁ, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 5º Lugar,
no Campus SANTARÉM no concurso Público Edital nº 04/2015,
publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do
Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro de 2015,
com o código de vaga nº 0947978.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 722, DE 18 DE JULHO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Nº 445 de
21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012 e,
considerando o constante do processo nº 23414.000950/2016-43 e, o
disposto no Ofício nº 1279/2016 do GAB/REITORIA/IFNMG, re-
solve:

I - Nomear, ELISMAR SOARES DA SILVA, Contadora,
para substituir o Diretor do Departamento de Orçamento e Finanças,
Código CD-3, da Reitoria, no período de 19 a 26/07/2016, em virtude
das férias regulares do titular.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

EDMILSON TADEU CASSANI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.014281/2016-53, resolve:

Nº 1.188 - Art. 1º DISPENSAR a servidora ELIVANDA CAVAL-
CANTE FRANCA MUNIS, matrícula SIAPE 1889154, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, da função de Coordenador da
Secretaria Acadêmica do Campus Bragança deste Instituto, código
FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.189 - Art. 1º DESIGNAR o servidor JOAO KALEB DE QUEI-
ROZ GOMES, matrícula SIAPE 2115941, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, para exercer a função de Coordenador

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-19T00:02:30-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial